
DETERMINA DEL III DIPARTIMENTO

ORIGINALE

Determinazione nr. 1334 Del 09/11/2020

TECNICO III DIP

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER LA STESURA DELLA CERTIFICAZIONE DI 
IDONEITA‘ STATICA DELLA STRUTTURA DEL CAMPO SPORTIVO ITALIA. TECNICO: 
ING. CARLO GARGIULO, VIA CASSANO, 28, PIANO DI SORRENTO CIG: Z152EE6319

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. [--NMRTT_X--] del [--DTTT_X--]



Il Dirigente del III Dipartimento
Ing. Elia Puglia

     Premesso:
- che con Decreto Ministeriale 18.03.1996 concernente “Norme di sicurezza per la costruzione e l’esercizio degli  
impianti sportivi” coordinato con le modifiche e integrazioni introdotte dal Decreto Ministeriale 06.06.2005 risulta  
stabilito che occorre provvedere, con cadenza decennale al rinnovo della/e certificazione/i di idoneità statica delle  
strutture costituenti gli impianti o complessi sportivi esistenti a firma di tecnico abilitato, da produrre alla Prefettura  
competente per territorio;
-  che  allo  stato  risulta  necessario individuare  una qualificata  figura  cui  affidare  il  ruolo  per  la  stesura  della  
certificazione d’idoneità statica della struttura del Campo Sportivo Italia e, in particolare, delle tre tribune (tribuna  
centrale, tribuna lato Nord e tribuna lato Sud) e delle reti di protezione e delimitazioni circostanti il terreno di gioco;
- che a tal fine si è dunque provveduto a richiedere con nota prot.n. 33428 del 21/10/2020 all’Ing. Carlo Gargiulo, 
nato a Piano di Sorrento il 16.10.1963 ed ivi residente alla Via Cassano n. 28, iscritto all’ordine degli Ingegneri di  
Napoli al n. 11474, di manifestare la propria disponibilità ad accettare l’incarico per la stesura della certificazione  
d’idoneità  statica  della  struttura  del  Campo  Sportivo  Italia,  attivando  con  il  predetto  professionista  apposita  
procedura d’interpello per l’affidamento dell’incarico de quo;
Ribadito quindi:
- che  l’organico  dell’Ente  ,  con  particolare  riguardo  ai  due  Dipartimenti  tecnici,  presenta  

carenze/inadeguatezze sotto il profilo delle figure tecniche per l’effettuazione della prestazione;
- che gioco forza occorre pertanto rivolgersi obbligatoriamente all’esterno dell’Ente;
- che l’incarico è finalizzato allo svolgimento dell’incarico tecnico-professionale consistente nel rilascio della  

certificazione di idoneità statica ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3, comma 5 del D.M. 18.03.1996;
- che il predetto professionista è stato preventivamente interpellato in ordine all’attribuzione dell’eventuale  

incarico  in  trattazione;  lo  stesso ha manifestato  la  propria  favorevole  disponibilità  per  l’espletamento 
dell’incarico di cui in oggetto accettando il corrispettivo proposto pari ad  € 7.500,00 per imponibile e  € 
300,00 per un totale pari ad  € 7.800,00 oltre IVA pari ad  € 1.716,00, per un importo complessivo di  € 
9.516,00, evidenziando che, in aggiunta a tale importo finanziario si è stimata in via preventiva una spesa 
di complessivi € 2.500,00 iva inclusa (rideterminata in sede di ulteriore negoziazione in euro 2.213,58) per  
l’esecuzione di eventuali saggi prodromici al rilascio della certificazione di idoneità statica da documentare  
e rendicontare per il relativo rimborso spese;

- che l’importo risulta coerente e congruo rispetto alle attività tecnico professionali da svolgere;
Preso atto:
- che l’art. 31, comma 8, del decreto legislativo n. 50/2016  consente l’affidamento diretto per importo pari o  

inferiore  ad  euro 40.000,00 degli  incarichi  di  progettazione,  coordinamento della  sicurezza in  fase di  
progettazione,  direzione dei  lavori,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase di  esecuzione,  di  collaudo,  
nonché  gli  incarichi  che  la  stazione  appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto  dell’attività  del  
responsabile del procedimento;

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. [--NMRTT_X--] del [--DTTT_X--]



- che  la  soglia  di  euro  40.000,00  per  gli  affidamenti  diretti  è  stata  incrementata  per  i  lavori  ad  euro 
150.000,00 e per i servizi (qual è quello in trattazione) ad euro 75.000,00 per effetto della disposizione di  
cui all’articolo 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge n° 76 del  16.07.2020, convertito in legge n° 
120/2020 consentendo dunque una semplificazione delle procedure di acquisizione dei lavori, servizi e 
forniture nell’ambito di tali limiti finanziari;

- che  l’attuale struttura in termini di  risorse del  Dipartimento Tecnico già di per sé presenta carenze di  
personale nel settore da trattare; 

- che  il  tecnico  in  questione  in  uno  all’offerta  ha  prodotto,  su  richiesta  di  questo  Ente,  dichiarazione 
sostituiva  di  atto  di  notorietà,  attestante  l’assenza  di  cause   ostative  all’espletamento  dell’incarico  e 
precisamente:

 Assenza  di  assegnazione  di  incarichi  a  proprio  favore,  ora  affidatario,  nel  corso  dei  dodici  mesi  
precedenti  d’importo complessivo superiore ai 100.000,00 euro;

 Assenza nei tre anni precedenti di un incarico affidato che abbia dato luogo a contenzioso, risarcimento  
o danno al  Comune, ad egli  imputabile oppure che un intervento non sia stato oggetto di  collaudo 
favorevole, per cause ad egli stesso imputabili; 

 Insussistenza di  relazioni  di  parentela  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 9,  lettera e)  della  legge 190 del  
6.11.2012, o affinità tra i titolari, gli amministratori, i soci e i suoi dipendenti, quale titolare destinatario  
dell’incarico professionale di cui sopra ed i dipendenti dell’amministrazione Comunale di Sorrento;

 Insussistenza di  situazioni, anche potenziali di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del  
D. Lgs. n. 165/2001; 

 Di aver preso visione del D.P.R. n. 62/2013 (Codice Etico) e di osservare  ai sensi dell’art. 2, comma 3 
del  predetto  Codice,  gli  obblighi  di  condotta,  per  quanto  compatibili,  previsti  dallo  stesso  D.P.R.,  
essendo  consapevole  che  in  caso  di  violazione  degli  obblighi  derivanti  dal  predetto  Codice,  
l’Amministrazione  conferente  procederà  all’applicazione  della  clausola  risolutiva  espressa,  con  la 
risoluzione del  contratto  o  la  decadenza  del  rapporto,  anche in  forma di  risoluzione immediata  ed 
automatica del contratto o del rapporto stesso , anche in forma di risoluzione immediata ed automatica  
del contratto o del rapporto stesso;

 Di svolgere esclusivamente l’attività di libera professione;
 Di aver comunicato gli estremi della propria polizza assicurativa “responsabilità civile” a copertura dei  

rischi professionali derivanti dalla propria attività;

       Visti e richiamati: 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa di cui al 

D.P.R. 28.12.2000, n° 445 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e successive 

modificazioni ed integrazioni;
- il vigente Statuto Comunale;

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. [--NMRTT_X--] del [--DTTT_X--]



- il  nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al decreto legislativo n° 50 del 18.04.2016, pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n° 10/L alla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale,  n° 91 del 19.04.2016 avente ad oggetto “”Attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali,  nonché per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”””, così come poi integrato dalle disposizioni introdotte con il  correttivo di cui al decreto legislativo n° 56  
del 19.04.2017, pubblicato in G.U. n° 103 del 5.5.2017 s.o. n° 22 e, ancora integrato e modificato con tutte le leggi  
che  successivamente  nel  frattempo  sono  intervenute  sino  ad  oggi,  ad  integrazione  e/o  modifica  delle  varie 
disposizioni del Codice dei Contratti ed appalti pubblici; e, da ultimo, con la legge n° 120 dell’11.09.2020 avente ad  
oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”;

- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 
recante Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”, per le sole parti di esso ancora tuttora vigenti;

- l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 convertito nella legge n° 94/2012;
- il Regolamento Europeo  (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali  
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati (RGPD -  General Data 
Protection Regulation) in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire dal 25 maggio 2018 e di quanto disposto 
poi dal Comune di Sorrento con delibera di Giunta Municipale n. 131 del 25.05.2018; 

- il D.  Lgs.  del  10 agosto 2018,  n.  101 recante  “Disposizioni  per  l'adeguamento  della  normativa  nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016”;

- la deliberazione di G.M. n. 131 del 25/05/2018 avente ad oggetto “Designazione responsabile della protezione dei 
dati personali (RDP)ai sensi dell'art. 37 del Regolamento UE 2016/679: atto d'indirizzo”;

- la legge n. 190/2012  recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella  pubblica  amministrazione”  ed  il  successivo  Decreto  Legislativo  di  modifica  ed  integrazioni,  n°  97  del 
27.05.2016;

- la deliberazione di G.M. n. 10 del 23.01.2020 avente ad oggetto: “Piano Triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza 2020/2022” del Comune di Sorrento;

- Il D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” così come 
modificato ed integrato dalle norme del decreto legislativo n° 97 del 25.05.2016 in G.U. n° 132 dell’8.6.2016;

- il  D.P.R. n.  62 del  16/04/2013 riguardante il  “Regolamento recante il  codice di  comportamento dei  dipendenti  
pubblici a norma dell’art. n. 54 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- la deliberazione di G.M. n. 10 del 30/01/2014 avente ad oggetto: “Approvazione del Codice di comportamento del 
Comune di Sorrento – Provvedimenti”;

- l’articolo 23-ter, comma 3 della legge 11.08.2014, n° 114;
- l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si dispone che per le  

cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul valore 
aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e 
delle Finanze;

- il Decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze in data 23 gennaio 2015, recante “Modalità e termini per il  
versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni”

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. [--NMRTT_X--] del [--DTTT_X--]



- le Regole del sistema di E-Procurement della pubblica amministrazione CONSIP S.p.A.;
- il  Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al Decreto Legislativo 7.3.2005, n° 82 e successive modifiche ed 

integrazioni;
     Ravvisata dunque la propria competenza in merito in virtù del mandato conferito allo scrivente con il decreto sindacale di 
attribuzione delle funzioni dirigenziali n° 12 del 24.07.2019;;
      Alla luce di quanto sopra si ritiene dunque di poter assumere il relativo seguente provvedimento di natura tecnico 
gestionale ;

D E T E R M I N A
1.di affidare all’Ing. Carlo Gargiulo, nato a Piano di Sorrento il 16.10.1963 ed ivi residente alla Via Cassano n.  
28, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Napoli al n. 11474, l’incarico per la stesura della certificazione d’idoneità 
statica della struttura del Campo Sportivo Italia e, in particolare, delle tre tribune (tribuna centrale, tribuna lato  
Nord e tribuna lato Sud) e delle reti di protezione e delimitazioni circostanti il terreno di gioco ;
2. di stabilire che il compenso che sarà riconosciuto al predetto professionista viene ad essere articolato come  
segue:
Per Onorario professionale, imponibile, € 7.500,00
Per Cassa Professionale aliquota al 4%,                 €   300,00
Iva al 22% € 1.716,00
Totale € 9.516,00
evidenziando che,  in aggiunta a tale importo finanziario si  prevede una spesa rideterminata in complessivi  € 
2.213,58 di cui euro 1.639,00 per accertamenti ed indagini, euro 360,59 per iva al 22% ed euro 214,00 per spese 
generali amministrative, collegate all’effettuazione degli accertamenti e delle indagini prodromiche al rilascio della  
certificazione  di  idoneità  statica  da  riconoscersi  e  rimborsarsi  al  professionista  previa  produzione/consegna 
all’Ente della documentazione giustificativa attestante il sostenimento della relativa spesa;
3. di dare atto che l’affidamento avviene direttamente a favore del predetto soggetto in quanto ciò consentito dall’  
art. 31, comma 8 ed articolo 36, comma 2, lettera a) del codice dei contratti pubblici  così come modificato ed  
integrato dalla recente legge n° 120/2020;
4. che l’interessato ha prodotto propria dichiarazione attestante l’inesistenza delle fattispecie ostative all’incarico 
così come richieste ed ha comunicato gli estremi della polizza assicurativa “responsabilità civile” a copertura dei  
rischi professionali derivanti dalla propria attività;
5. di dare atto che   il rapporto contrattuale si intenderà stipulato, così come previsto nell’ultima parte del comma 
14  dell’articolo  32  del  decreto  legislativo,  stante  il  valore  dell’appalto  inferiore  ad  euro  40.000,00,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta 
elettronica  certificata;  In  particolare  all’operatore  economico  affidatario  verrà  inviato,  per  posta  elettronica 
certificata il presente provvedimento (una volta perfezionato) con preghiera di restituire copia dello stesso con la  
firma  dell’interessato  e  l’annotazione  “Per  accettazione”  che  dovrà  essere  apposta  sul  primo  foglio  della 
determina stessa con restituzione di riproduzione di copia della determina così firmata per accettazione attraverso  
la posta elettronica ed inviando, a corredo della trasmissione, la dichiarazione come appresso riportata:
“”La presente ha valore giuridico quale dichiarazione circa l’insussistenza delle fattispecie ostative di cui all’articolo  

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. [--NMRTT_X--] del [--DTTT_X--]



80 del codice dei contratti degli appalti pubblici. nonché di accettazione espressa delle condizioni cui è sottoposto  
l’incarico e costituente atto di instaurazione formale del rapporto contrattuale con il Comune di Sorrento – quale  
stazione appaltante - ai sensi dell’art. 32, comma 14, ultima parte del D. Lgs. n. 50/2016 ””;
6. di assumere ai fini del sostenimento della spesa connessa alla prestazione tecnico-professionale ed attività ad  
essa collegate l’impegno finanziario di complessivi euro  11.730,00 di cui euro  9.730,00 da imputare al capitolo 
3475 “spese per ufficio tecnico, perizie collaudi,  sopralluoghi,” ed euro  2.000,00 da imputare al capitolo 3210 
“”servizi  per  manutenzione  impianti  sportivi”,  come da  visto  di  regolarità  contabile,  qui  allegato,  apposto  dal  
competente  Ufficio  di  Ragioneria,  attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  
dell’articolo 183, comma 7 del Decreto Legislativo n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; visto che  
conferisce esecutività ex lege al presente affidamento;
7. di dare atto inoltre che per all’incarico in trattazione viene attribuito il seguente CIG: Z152EE6319;
8. d  i dare atto  ai sensi dell’art.147/bis del TUEL, che il presente atto e regolare, corretto e conforme alla check  
list approvata nella conferenza dirigenziale del 22.7.2014;
9.  di specificare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui agli artt.6 e 7 del DPR n.62/2013 e del Codice di  
comportamento del Comune di Sorrento approvato con delibera di Giunta Municipale n.10/2014;
10.di dare atto  che vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge 69/2009 relative agli  obblighi  di  
pubblicità e dal D. Lgs. 14.03.2013, n° 33 sulla “Trasparenza della Pubblica Amministrazione”;
- il Responsabile del Procedimento per la parte afferente il  procedimento di affidamento nonché firmatario del  
presente provvedimento è il sottoscritto;
-  ai  sensi  dell’articolo 3, comma 4 della legge n° 241/1990 e ss. mm. e ii.  sul  procedimento amministrativo,  
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso, direttamente leso, può  
proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale Campania, sede di Napoli, nei tempi  
e modi previsti dalla specifica normativa;
La presente determinazione viene pubblicata: 

- all’Albo Pretorio on-line  dell’Ente per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione immediatamente ai sensi  
dell’art. 151/comma 4 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D. Lgs. 267/2000.

- nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente ->Bandi di gara e contratti”, ai  
sensi dell’art. 37, del D. Lgs. n. 33/2013 ed inserita nell’elenco annuale di cui all’art.1, comma 32, della  
legge n. 190/2012;

- nel  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione  “Amministrazione  Trasparente  ->  Provvedimenti- 
>Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23,  
comma 1, del D.Lgs. n. 33/201.

Comune di Sorrento, lì 23/10/2020

Il Dirigente del III Dipartimento
Ing. Elia Puglia

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. [--NMRTT_X--] del [--DTTT_X--]



OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER LA STESURA DELLA CERTIFICAZIONE DI 
IDONEITA' STATICA DELLA STRUTTURA DEL CAMPO SPORTIVO ITALIA. TECNICO: 
ING. CARLO GARGIULO, VIA CASSANO, 28, PIANO DI SORRENTO CIG: Z152EE6319

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Art. 151 comma 4 e Art. 153 comma V D.Lgs. 267/2000

Art. 20 comma 1 del Regolamento Comunale di Contabilità

05/11/2020

LA P.O. DEL SERVIZIO RAGIONERIA

 Dott. Vincenzo Limauro

Riferimento pratica finanziaria : 2020/1242
Impegno N. 1245/2020 

1246/2020 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. [--NMRTT_X--] del [--DTTT_X--]



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PUGLIA ELIA
CODICE FISCALE: TINIT-PGLLEI66T03F839B
DATA FIRMA: 09/11/2020 07:28:15
IMPRONTA: 36333530636533663335613565656536636665316638373631633331306232656235336431383634


